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SOUHRN

Název práce: Porovnání všeobecné a speciální úrovně rychlostních schopností u

hráčů 3., 6. a 9. třídy ledního hokeje.

Cíl práce: Cílem naší práce bylo zjistit úroveň závislosti všeobecných a speciálních

testů rychlostních schopností u hráčů ledního hokeje. Konkrétně pro třetí, šestou a

devátou třídu. Cílem výzkumu bylo získání dat pro formulování vztahu mezi

všeobecnou a speciální testovou baterií prováděnou na atletických a zimních stadionech.

Metodika práce: Potřebné číselné údaje jsme získali testováním hráčů. Rozdělili

jsme testy na tři testy indikující nespecifické rychlostní schopnosti a indikující

specifické rychlostní schopnosti. Výsledky byly zpracovány pomocí parciální kanonické

korelace, kanonické analýzy a pearsonovy korelačními koeficienty.

Výsledky práce: Na základě cílů a úkolů práce bylo provedeno ve čtyřech

hokejových klubech testování hráčů (n = 110). Výsledky byly zpracovány tabelárně.

Předkládaná diplomová práce se zabývala porovnáním úrovně specifických a

nespecifických rychlostních schopností u hráčů 3., 6. a 9. třídy ledního hokeje.

Ve třetí třídě byla nejvyšší korelace mezi testy ve slalomu na 30 m mimo led a

člunkovou jízdou 4 x střední- modrá čára 0,714. Nejnižší korelace v této třídě byla u

testů člunkový běh 4 x 1 O m a slalomu na 30 m 0,083.

V šesté třídě byla nejvyšší korelace mezi testy ve slalomu na 30 m mimo led a

slalomu na 30m 0,615. Nejnižší korelace byla v testech u slalomu na 30m mimo led a

jízda na 30m -0,043.

V poslední, a to v deváté třídě byla nejvyšší korelace mezi testy člunkový běh 4 x

10m a slalom na 30m 0,838 a nejnižší korelace byla mezi testy slalom na 30m mimo

led a slalom na 30m -0,001.

Klíčová slova: rychlostní schopnosti, sportovní příprava dětí, lední hokej
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Tittle: Comparing general and speciál level of speed skills in young ice - hockey

players studyng the third, sixth and ninth grade ofthe primary.

The goals of work: The goal of our work was to find out the level of corelation of

general and special tests of speed skills in young ice - hockey players, studying the

third, sixth and ninth grade ofthe primary. The goal ofresearch was obtaining ofdata to

form the relation between general and special tesť s battery conducting in athletic and

winter stadiums.

Methods: We gained the needful numerical data by testing ofplayers. We devided

tests into three tests, which indicate nonspecific speed skills and specific speed skills.

The results were elaborated by virtue of partial canonical correlation, canonical analyse

and Pearson's correlation coefficient.

Results: On the basis of goals and objectives the testing of players (n = ll O) was

implemented in four hockey clubs. The results were compiled in tables. This diploma

work dealed with comparing level of specific and nonspecific speed skills in young ice

- hockey players studying the third, sixth and ninth grade ofthe primary.

In the third grade there was the highest correlation between 30m slalom out of ice

and skating 4 x center - blue line 0,714. The lowest correlation in this grade was

between run 4 x 10m and 30m slalom 0,083.

In the sixth grade there was the highest correlation between 30 m slalom out of ice

and 30m slalom 0,615. The lowest correlation was among 30m slalom out of ice and

30 m ice- skating -0,043.

In ninth grade the highest correlation was between running 4 x 1Om and 30 m

slalom 0,838 and the lowest correlation was between 30m slalom out of ice and 30m

slalom -0,001.

Key words: speed skills, sport' s preparation of children, ice - hockey

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze

uvedenou literaturu.

Ladislav Čihák

........ (!r ........ ........ .

Děkuji všem, kteří byli nápomocní při zpracování diplomové práce. Především bych

chtěl velice poděkovat Doc. PaedDr. Tomášovi Peričovi, PhD. za odborné konzultace,

rady a připomínky.

4

OBSAH:

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2. Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2. 1. Rychlostní schopnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2. Rozvoj rychlosti v ledním hokeji. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2. 1. Agilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3. Věkové a vývojové zákonitosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4. Specifika rozvoje rychlosti v dětském věku...... . . . . . . . . . . . . . . . 21

3. Formulace problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4. Metodika práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.

6.

7.

8.

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

Cíle a úkoly práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Vědecká otázka a hypotézy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Popis výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Charakteristika výzkumného souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Použité statistické procedury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Diskuse metodologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Popis výzkumného souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Antropometrické a věkové charakteristiky .. . . . . .............. .. . 38

Třetí třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Šestá třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 7

Devátá třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Seznam použité Iiteratucy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Příloha 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Příloha 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Příloha 3 .............. . ................... .. ............. 75

Příloha 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

5

1. ÚVOD

Hlavním předmětem předložené diplomové práce je zpracování jak teoretické, tak i

praktické části na téma POROVNÁNÍ VŠEOBECNÉ A SPECIÁLNÍ ÚROVNĚ

RYCHLOSTNÍCH SCHOPNOSTÍ U HRÁČŮ 3., 6. A 9. TŘÍDY LEDNÍHO HOKEJE.

Teoretická část obsahuje stručné shrnutí rychlostních schopností hráčů ledního

hokeje, věkové zákonitosti dětí a to především mladšího a staršího školního věku. Dále

je zde popsána charakteristika věkových období hráčů ledního hokeje se zaměřením na

mladší žáky a posléze i na starší žáky. Zhodnocení a metodika tohoto výzkumu umožní


[…]


89 2 9 4,8 8,3 8,6 5,1 9,4 11,3 171 64 3.9.1992

90 3 9 5,2 8,1 9,5 5,3 9,9 12,4 173 58 28.7.1992
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91 3 9 5,2 8,5 9,8 5,3 9,6 12,3 169 50 7.9.1992

92 3 9 5,0 8 1 8,7 5,1 9,5 118 175 63 4.10.1992

93 3 9 5,1 7,8 8,5 4,8 9,2 11,8 174 69 28.3.1992

94 3 9 5,1 9,1 9,3 5,2 9,4 11 ,5 170 61 16.5.1992

95 3 9 4,9 8,3 8,6 5,1 9 1 117 168 49 19.8.1992

96 3 9 5,0 87 90 4,8 9,2 11,6 165 50 4.5.1992

97 3 9 5,0 8,2 8,6 4,8 92 ll4 177 61 30.8.1992

98 3 9 4,9 7,2 9 I 4,8 8,7 11,1 177 57 7.12.1992

99 3 9 4,7 8,0 9,1 5,2 9,0 114 169 53 25.6.1992

100 4 9 4,9 95 97 49 10,9 13,6 171 69 30.12.1992

101 4 9 4,5 8,8 9,8 4,7 11,3 13,7 175 73 26.9.1992

102 4 9 5,2 9,5 10,9 5,2 10 7 135 168 60 6.3.1992

103 4 9 4,8 10 o 98 4,8 10,5 13,5 167 59 20.11.1992

104 4 9 4,9 9,3 10,7 4,8 11,6 14 9 171 63 2.1.1992

105 4 9 4,7 85 97 47 10,4 12,6 178 75 12.11.1992

106 4 9 5,0 8,9 10,0 4,7 ll,1 13 5 165 61 18.9.1992

107 4 9 4,7 90 10 2 4,8 10,6 13,6 169 52 14.12.1992

108 4 9 4,7 8,7 10,2 4,8 10,5 138 170 59 9.7.1992

109 4 9 5,0 8,7 10,2 4,8 11,0 13,6 172 63 22.6.1992

IlO 4 9 5,1 10,1 10,4 5,2 11,0 13,5 165 51 15.4.1992
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PŘÍLOHA3

Obrázek 1 Vývojová křivka některých systémů organismu člověka podle Kučery (In
Štilec a kol., 1989).

\ 1t l ~ •

organismus jako celek +pohybový, oběhový, dýchací systém a objem krve

lymfatické tkáně

nervový, smyslový systém

pohlavní systém

75

Obrázek 2 Zobecněná křivka rozumového vývoje člověka (Štilec a kol., 1989).
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Obrázek 3 Křivka rychlosti růstu tělesné výšky podle Nicolattiho (In Štilec a kol.,
1989)
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Obrázek 4 Průběh energetického výdeje a podíl jednotlivých systémů energetické

úhrady ve svalu v závislosti na době trvání zatížení Heller a Pavliš (ln Dovalil a kol.,

2002).
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Obrázek 5: Časový průběh obnovy CP při opakované aktivaci ATP- CP systému podle

Foxe (ln Dovalil a kol., 2002).

Délka intervalu odpočinku (s) Procento obnovy CP

do 10 málo

30 50

60 75

90 88

120 94

nad 120 100
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PŘÍLOHA4

POPIS TESTŮ NA LEDĚ A MIMO LED

Testy na ledě:

Test č. 1 - Jízda na 30m (s)

Hráč startuje na povel "připrav se, start". Start provádí čelním postavením. Celou

délku testu absolvuje sám a pouze jednou. Pokud hráč upadl, čas se nezapisoval a

hráč absolvoval test po druhé. Hráč v cíli nebrzdil pouze projel.

Test ě. 2- Člunková jízda 4 x střední - modrá čára (s), kdy rozmezí mezi kuželkami,

čili grafické značení hřiště je 8 m

Hráč startuje na povel "připrav se, start". Start provádí čelním postavením. Celou

délku testu absolvuje sám a pouze jednou. Brzdy byly vždy přesně na rozmezí

kuželů a pokud ne, hráč absolvoval test opakovaně stejně jako při pádu. Cíl byl

projet.

Test č. 3 - Slalom na 30m (s), kdy rozmezí vodorovně mezi kuželkami je 10m a svisle

5,5 m

Hráč startuje na povel "připrav se, start". Start provádí opět čelním postavením.

Celou délku absolvuje sám a test je proveden pouze jednou. Kolem kužele byl

proveden vždy oblouk s jedním přešlápnutím. Cíli hráč nebrzdil pouze ho projel.

Testy mimo led:

Tyto testy jsou obdobné akorát jsou prováděny na tartanové dráze atletického stadionu.

Test ě. 1 -Běh na 30m (s)

Hráč startuje bez bloku na povel "připrav se, start". Start provádí čelním

postavením. Celou délku testu absolvuje sám a test je opakován z důvodu pádu, či

předčasného vyběhnutí. Cílem hráč proběhl v maximálním nasazení.
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Test č. 2 - Člunkový běh 4 x 10m (s)

Hráč startuje bez bloku na povel "připrav se, start". Start provádí čelním

postavením. Celou délku testu absolvuje sám a test je opakován z důvodu pádu,

podklouznutí na dané metě či předčasného vyběhnutí. Hráč se kuželky vždy dotkl

horní končetinou. V poslední délce pouze probíhá cílem.

Test č. 3- Slalom na 30m, kdy rozmezí vodorovně mezi kuželkami je 10m a svisle 5,5

m

Hráč startuje bez bloku na povel "připrav se, start". Start provádí čelním

postavením. Celou délku testu absolvuje sám a test je opakován z důvodu pádu,

podklouznutí či předčasného vyběhnutí. Hráč kuželky vždy obíhá. Cílem hráč

probíhá, nezastavuje se.

Nákres:

- kužel

- směr jízdy
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