## **Posudek vedoucího práce**

### **Porovnání všeobecné a speciální úrovně rychlostních schopností u hráčů 3., 6. a 9. třídy ledního hokeje**

**Ladislav Čihák**

Diplomní úkol je zpracován na 60 stranách, bibliografie cituje 19 literárních pramenů z nichž žádný není zahraniční. Celý text je doplněn 4 přílohami. Práce má logickou stavbu a členění kapitol vystihuje potřeby práce.

Autor se v práci věnuje poměrně složité otázce rozvoje rychlostních schopností v mladším a starším školním věku. Pro řešení tohoto úkolu zvolil formu korelačního výzkumu, ve kterém využil přední týmy mládežnického hokeje. Celá problematika je řešena z pohledu současných názorů sportovní teorie na daný problém a text je doplněn řadou příloh, z nichž některé jsou bohužel pouze formální a s prací příliš nesouvisí.

Autor zvolil téma práce v závislosti na své specializaci a zároveň na své mimofakultní činnosti (trenér mládeže v ledním hokeji). Z tohoto důvodu se snažil celý výzkum zaměřit spíše do praktických oblastí, které může trenér využít pro svou práci. Používá přitom některé přístupy, které jsou v praktickém tréninkovém procesu již poměrně ustálené, ale teorie na jejich užití má spíše diskutabilní názor. Celá práce by zasloužila hlubší literární rozbor, a to jak s pohledu teorie ledního hokeje, tak obecné teorie sportovní přípravy dětí a vývojové fyziologie. Na škodu bylo i využití pouze českých literárních zdrojů. V práci autor také naráží na jeden z hlavních problémů výzkumu obecně, kterým je výběr probandů. Byl zde odkázán na aktivitu trenérů jednotlivých testovaných týmů, což se jistě projevilo ve výsledcích. Na práci je tak vidět jistá „uspěchanost“ a malá péče jak při celkovém designu výzkumu, tak při následném vyhodnocení.

Diplomant pracoval samostatně, s potřebnou aktivitou. Jeho přínos k tématu a jeho zpracování je přiměřené, ale celkový výsledek z předložené práce je „rozpačitý“. Přesto doporučuji práci k obhajobě.

Výsledné hodnocení bude záviset na schopnosti diplomanta odpovědět na otázky při obhajobě práce.

PaedDr. Tomáš Perič, PhD.